
CIG: B2FA43C84C

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successivemodificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successivemodifiche ed integrazioni;
 il D. Lgs. 36/2023 e successivemodifiche ed integrazioni;
 la Delibera di Consiglio n. 39 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvata la

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, per il periodo 2024/2026;
 la Delibera di Consiglio n. 40 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvato il

bilancio di previsione finanziario, per il periodo 2024-2026;
 il Decreto Sindacale n. 11 del 09/09/2024, con cui si nominava l’ing. Assunta Maria Antonietta Rossi

Responsabile dell’area Tecnica - LL.PP.;

PREMESSO CHE:

 con Decreto del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020, in ossequio alla legge 27 dicembre 2019 n°160,
sono stati assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo complessivo di 500 milioni di euro
per l'anno 2020 a valere sul Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022, che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,

COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 623 del 09/09/2024 Reg. N. Servizio 178 del 09/09/2024

OGGETTO Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 4,
Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l'efficienza energetica dei Comuni anno 2024. - Importo € 50.000,00 -
Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma
1, lett. a) del Dlgs n.36/2023. Lavori di EFFICIENTAMENTOPUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI ricadenti nel comune
di Moliterno CUP: E82E22001250006



l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

 il contributo assegnato a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio
2018, secondo i dati pubblicati dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), nella fascia ricompresa fino a
5.000 abitanti, permette a questa Amministrazione di attingere ad un contributo complessivo pari ad euro
50.000,00 anche per l’anno 2024;

 Con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi affidati al
Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4:
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di
cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile.

 l'Amministrazione comunale intende utilizzare il contributo sopra citato per i lavori di ottimizzazione
energetica ed adeguamento funzionale della rete di pubblica illuminazione ricadente nel comune di
Moliterno.

DATOATTOCHE:

 con deliberazione n. 127 del 02/09/2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo
all’EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI ricadente
nel comune di Moliterno, redatto dall’UTC, del complessivo importo di €. 50.000,00 per l'anno 2024;

 bisogna procedere all’individuazione di un operatore economico per l’esecuzione delle lavorazioni previste
dal capitolato d’appalto e secondo il computo metrico approvato;

DATOATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATOATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Lavori di EFFICIENTAMENTO PUBBLICA

ILLUMINAZIONE CON SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI ANNUALITA’ 2024 ricadenti nel comune di

Moliterno;

 importo del contratto: € 33.331,54 così distinto

○ lavori soggetti a ribasso € 32.226,39 incluso costi della manodopera pari a € 2.148,63;

○ oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.105,15 oltre IVA;

 forma del contratto: la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante di scrittura

privata;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel capitolato speciale;

APPURATOCHE:

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i



servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi

e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1

del Dlgs n. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

 in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta

essere adeguato;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali

con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune è

tenuto a procedere mediante ricorso alla piattaforma TuttoGare ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.

296/2006;

DATO ATTO che in data 05.09.2024, è stata trasmessa la richiesta di offerta mediante piattaforma di e-

procurement di gare telematiche denominata “TuttoGare”, alla ditta PIERRI SABATINI FRANCESCO P. IVA

01229660764 sede legale in Via Seggio,29 85047 Moliterno (PZ);

CONSIDERATOche il suddetta ditta ha risposto all’invito come concorrente singolo;

PRESO ATTOCHE:

- la ditta PIERRI SABATINI FRANCESCO, ha inviato la documentazione richiesta entro i termini di scadenza,

offrendo un ribasso del 2%:

- il RUP in considerazione dell’offerta proposta dall’impresa, ha ritenuto vantaggioso per l’amministrazione,

rinegoziare con l’operatore economico un ribasso del 5% sull’importo posto a base di gara di € 32.226,39

oltre spese della sicurezza pari a € 1.105,15, determinando un importo di aggiudicazione di € 31.720,22

compreso oneri della Sicurezza oltre IVA22% pari a € 6.978,45, per un totale di € 38.698,67;

- l’operatore economico appositamente interpellato dal RUP, ha dato la propria disponibilità ad eseguire i

lavori con un ribasso del 5%;

RITENUTAtale offerta congrua e rispondente alle necessità e pertanto meritevole di approvazione;

ACCERTATIil possesso dei requisiti di cui a gli artt. 94-95-100 del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


VISTO il documento di regolarità contributiva DURC Numero Protocollo INAIL_44395856 Data richiesta
01/07/2024 Scadenza validità 29/10/2024 da cui la Ditta risulta in regola con gli obblighi contributivi;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea;

RITENUTO di affidare definitivamente alla  ditta PIERRI SABATINIP.IVA01229660764 sede legale in Via Seggio,29
85047 Moliterno (PZ), i Lavori di EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON SOSTITUZIONE
CORPI ILLUMINANTI ANNUALITA’ 2024, ricadenti nel comune di Moliterno per l’importo di € 31.720,22
compreso oneri della Sicurezza oltre IVA 22% pari a € 6.978,45, per un totale di € 38.698,67, in quanto l’offerta
rinegoziata dal RUP, risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante, l’operatore
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali ed dei requisiti dichiarati in sede di offerta;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa per l’importo di € 38.698,67 incluso IVA;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R.n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

DATOATTO che per l’importo di cui trattasi pari ad € 38.698,67 (importo incluso IVA al 22%), può essere preso
idoneo impegno di spesa sul cap. 222.30 del bilancio comunale;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei
controlli; 

D E T E R M I N A

1. DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla ditta PIERRI SABATINI P. IVA 01229660764

sede legale in Via Seggio, 29 85047 Moliterno (PZ) i Lavori di EFFICIENTAMENTO PUBBLICA

ILLUMINAZIONE CON SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI annualità 2024 ricadenti nel comune di

Moliterno; per l’importo di per l’importo di € 31.720,22 compreso oneri della Sicurezza oltre IVA22% pari

a € 6.978,45, per un totale di € 38.698,67, precisandosi che il presente provvedimento assume la

valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del

medesimo articolo.

3. DI IMPEGNARE, a favore della ditta sopra identificata, l’importo pari ad € 38.698,67 IVA compresa, sul

cap. 222.30 del bilancio comunale.

4. DI DARE ATTOCHE:

 il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni, è soggetto agli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e che a tal proposito si

sono acquisiti i seguenti codici: CUP E82E22001250006 CIG B2FA43C84C;

 il RUP è il geom. Giuseppe Mastrangelo.



5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico

Finanziario, per i successivi adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELOGIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Comune di Moliterno lì, 09/09/2024 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Assunta M.A. ROSSI

Nella residenza comunale, lì:09/09/2024
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.999 09.06 222.30 Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza
(PNRR) - Missione
2, Componente 4,
Investimento 2.2:
Interventi per la
resilienza, la
valorizzazione del
territorio e
l'efficienza
energetica dei
Comuni anno 2024. -
Importo € 50.000,00
- Lavori di
EFFICIENTAMENTO
PUBBLICA
ILLUMINAZIONE

38.698,67 2024 943



ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
11/09/2024 al N. 1002.

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 11/09/2024

CON
SOSTITUZIONE
CORPI
ILLUMINANTI
ricadenti nel comune
di Moliterno

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
Ing. Assunta M.A. ROSSI


